
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496439

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 26/02/2013 foi Adjudicado e no dia 28/02/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 034 – PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de material e mão de obra para execuções dos serviços de 
reforma em carteira, cadeiras, mesa e cadeiras de professor 
das Escolas Municipais do Ensino Fundamental vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação deste Município. Vencedor: 
AMARILDO DE OLIVEIRA CASTRO 15406458272, no valor 
de R$ - 60.020,00 (Sessenta mil, vinte reais); Recurso Salário 
Educação.

Oriximiná – PA, 07 de Março de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 034 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 020/2013. 
Contratada: L. M. P. CORREA – EPP, no valor de R$ - 
15.683,76 (Quinze mil, seiscentos e oitenta e três reais e setenta 
e seis centavos), Contrato nº 041/2012 – FMS. Contratada: 
AMARILDO DE OLIVEIRA CASTRO 15406458272, no 
valor de R$ - 60.020,00 (Sessenta mil, vinte reais). Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra para execuções dos serviços de reforma 
em carteira, cadeiras, mesa e cadeiras de professor das Escolas 
Municipais do Ensino Fundamental vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação deste Município; Vigência: 60 dias.

Oriximiná – PA, 07 de Março de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496631

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130042. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
052/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: CLAUDIO DANIEL LOURENÇO. OBJETO: 
Aluguel de imóvel para atender a necessidade da Unidade de 
Saúde Park Shalon, junto Secretaria Municipal de saúde. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1318.10121315.2.090-Manter a Secretaria 
Municipal de Saúde; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – 
outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir 
da data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 15/01/13. 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X, da Lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 20 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130016. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
015/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: RAQUEL MARIA PEREIRA JOTA. OBJETO: 
Aluguel de imóvel para atender a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde (NASF). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1318.10121315.2.090-Manter a secretaria municipal de saúde; 
Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros serviços de 
terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura 
até 31/12/2013. Assinatura: 15/01/13. - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art.24, inciso X da Lei nº 8.666/93.  Canaã dos Carajás 
- PA, 20 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130012. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
012/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: JOÃO CORREIA DA SILVA. OBJETO: 
Aluguel de imóvel para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1526,12. 
122.131152.160-Manter a Secretaria Municipal de Educação; 
Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros serviços de 
terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura 
até 31/12/2013. Assinatura: 02/01/13. - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art.24, inciso X da Lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás - 
PA, 05 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130079. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
077/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: DALVA PENHA DA SILVA OLIVEIRA. 
OBJETO: Aluguel de imóvel para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação Infantil, junta a Secretaria 
Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1526,12. 
122.131152.160-Manter a Secretaria Municipal de Educação; 
Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros serviços de 
terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura 
até 31/12/2013. Assinatura: 02/01/2013. - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art.24, inciso X da Lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás - 
PA, 05 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130017. ORIGEM: Dispensa de Licitação 
nº. 018/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
Canaã dos Carajás. CONTRATADO: ROSA HELENA DA SILVA 
FERNANDES. OBJETO: Aluguel de imóvel para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Governo. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1003.04.122.1315.2.008- Manter a Secretaria 
Municipal de Governo; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – 
outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 02/01/2013. - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 05 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130018. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
019/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: TELEMACO GARCIA NUNES. 
OBJETO: Aluguel de imóvel para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Governo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1003.04.122.1315.2.008- Manter a Secretaria Municipal de 
Governo; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros 
serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir da data 
de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 02/01/2013. - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 05 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130019. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
020/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: ANTONIA CARMEN BORBA. OBJETO: 
Aluguel de imóvel para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Gestão e Planejamento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1008.04.122.1315.2.020. Manter a Secretaria Municipal de 
Gestão e Planejamento; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 
– outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir 
da data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 02/01/2013. 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 05 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130013. ORIGEM: Dispensa de Licitação 
nº. 013/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
Canaã dos Carajás. CONTRATADO: EMPRESA VITORIA 
REGIA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA- ME. OBJETO: 

Aluguel de imóvel para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1526,12. 
122.131152.160-Manter a Secretaria Municipal de Educação; 
Classifi cação econômica: 3.3.90.39.00 – outros serviços de 
terceira pessoa jurídica. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura 
até 31/12/2013. Assinatura: 02/01/13. - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art.24, inciso X da Lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás - 
PA, 05 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

 Contrato Nº. 20130041. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
053/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: DOURALICE DA SILVA SOUZA. OBJETO: 
Aluguel de imóvel destinado ao funcionamento do Laboratório 
de saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1318.10121315.2.090-Manter a secretaria 
municipal de saúde; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – 
outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir 
da data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 15/01/13. 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da Lei nº 8.666/93.  
Canaã dos Carajás - PA, 20 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130022. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
023/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: ERISCLÉBIO LUCENA DA SILVA. 
OBJETO: Aluguel de imóvel destinado a orquestra municipal 
para atender as necessidades dos músicos, junto a Secretaria 
Municipal de Gestão e Planejamento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1008.04.122.1315.2.020. Manter a Secretaria Municipal de 
Gestão e Planejamento; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 
– outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir 
da data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 02/01/2013. 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 05 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130022. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
079/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: LEILA DA ROCHA CARVALHO. OBJETO: 
Aluguel de imóvel destinado ao funcionamento do CECOM, junto 
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1416.08.122.1315.2.125. Manter a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social; Classifi cação econômica: 
3.3.90.36.00 – outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: 
A partir da data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 
01/02/2013. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da lei 
nº 8.666/93. Canaã dos Carajás - PA, 05 de fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130022. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
078/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: LUZIA GONÇALVES CORREA. 
OBJETO: Aluguel de imóvel destinado Procuradoria Municipal, 
através da Prefeitura de Canaã dos Carajás. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.1315.2.003. Manter Procuradoria 
Geral do Município; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – 
outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 01/02/2013. - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 05 de fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130081. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
079/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: JOÃO LOURENÇO. OBJETO: 
Aluguel de imóvel destinado ao funcionamento da Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás, através da Secretaria Municipal 
de Gestão e Planejamento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1008.04.122.1315.2.020. Manter a Secretaria Municipal de 
Gestão e Planejamento; Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 
– outros serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir 
da data de assinatura até 31/12/2013. Assinatura: 01/02/2013. 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso X da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 05 de fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº. 20130082. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
080/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã 
dos Carajás. CONTRATADO: JOSSIANE OLIVEIRA SILVA. 
OBJETO: Aluguel de imóvel destinado ao funcionamento da 
Secretaria de Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1721.18.122.1315.2.198. Manter a Secretaria de Meio Ambiente 
e Turismo. Classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros 
serviços de terceira pessoa física. VIGÊNCIA: A partir da data 

Valor: 0,00
Vigência: 16/03/2013 a 15/03/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Objeto: Realização de consignação em folha de pagamento 
de parcelas referentes a empréstimos concedidos pelo Banco 
Cooperativo do Brasil S/A. - BANCOOB aos membros e servidores 
do Ministério Público.
Convenio: 3
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Benefi ciário ente Privado: BANCO COOPERATIVO DO BRASIL 
S.A. - BANCOOB
Nome do Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496485

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Execução, nos termos do 
Art. 57, § 1º, II, da LF 8.666/93. 
Contrato: 114
Exercício: 2012
Contratado: ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Paschoal Bardaro, Bairro: Jardim São Luiz, 355
CEP. 14020-340 - Ribeirão Preto/SP
Telefone: 1632344433 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


